ATA Nº 03/2019 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE.

[bookmark: _GoBack]Aos 7 (sete) dias do mês de maio de 2019, às 14 horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, foi realizada reunião extraordinária da Comissão de Obras, Serviços Públicos, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, conforme deliberado pelos Vereadores presentes à reunião da comissão, realizada no dia 11 de abril.  Estando presentes os vereadores Sergio Arruda Viana e Sandro Sabino Borges, membros da referida comissão, assim como a Vereadora Elza Romoda, o Vereador Gilmar Soares da Fonseca, a Vereadora Marlene Dallacosta, o Vereador João Batista Ilhéus,  a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel o controlador interno Ricardo Henrique Borges, a assessora parlamentar Luana Caroline Ferreira dos Santos e a contadora Durcelina dos Santos Titotto. Ausente o vereador Alécio Moroni, que informou que não poderia comparecer devido a compromissos agendados anteriormente. A Vereadora Ligia Lumi Tsukamoto Suga esteve presente no início da reunião, mas teve que se ausentar devido a compromissos. Estiveram presentes também o Secretário Municipal de Infraestrutura, Agropecuária e Meio Ambiente, Sinomar Maria Neto e o Senhor Marcos José Gonçalves, Assessor Jurídico do Coripa.  A Vereadora Marlene disse que a reunião foi solicitada pelo fato de estar em debate no Legislativo um projeto de lei visando a assinatura de convênio com o Consórcio Intermunicipal para Conservação do Remanescente do Rio Paraná e Áreas de Influência – CORIPA, sendo que gostaria de saber quais as ações já realizadas pelo Coripa e também quais as ações que estão previstas, pois não está havendo uma divulgação sobre isto. O Assessor Jurídico do Coripa, Senhor Marcos, disse que no final do ano passado foi aprovado um Plano de Ações para cada Município ligado ao consórcio, ações estas voltadas principalmente para a educação e gestão ambiental, e que poderá encaminhar aos vereadores esse plano. O Secretário Sinomar explanou sobre o plano de arborização municipal, que foi realizado com o auxílio do Coripa, assim como sobre o projeto Rio mais Limpo, acrescentando que o valor que o município investe é de cerca de seis mil a nove mil reais por mês, mas há um retorno muito importante para o município. O Vereador Sandro disse estar preocupado com os córregos que alimentam o rio Paraná e que gostaria de saber se existe algum plano de ação para esses casos,  questionando quais seriam as necessidades do município de Guaíra. O Secretário Sinomar informou que as necessidades, cada Prefeito e Secretário informa ao Coripa e que o consórcio tem trabalhado para auxiliar em todas as questões ambientais. A Vereadora Marlene lembrou sobre a importância das palestras educativas sobre o meio ambiente, assim como da coleta seletiva realizada pela população. O Secretário Sinomar disse que na última reunião do Coripa, trouxeram um especialista em Turismo, e estão fazendo um levantamento de cada cidade, e será realizado um trabalho nesse sentido para cada município, então pode ser comprovado que há um bom resultado. O Vereador Sérgio questionou se haveria possibilidade de trazer técnicos do Coripa para dar palestras nas escolas ao que o Secretário Sinomar respondeu que sim, mas que teriam que agendar com antecedência. O Assessor Jurídico Marcos confirmou que a equipe do Coripa está à disposição para palestras, nas mais diversas áreas ligadas à área ambiental, pois têm uma equipe muito boa e estão aí à disposição para dar todo apoio aos municípios. O Vereador Sandro questionou ainda se seria possível fazer uma análise da água, assim como do esgoto lançado no rio Paraná, ao que o Senhor Marcos disse que pode ser solicitado sim pelo Secretário e então o Coripa tomará as providências para atender. Sem mais questionamentos por parte dos Vereadores, o Vereador Gilmar agradeceu a presença do representante do Coripa, assim como do Secretário Sinomar. Em seguida os membros da Comissão assinaram a Ata n° 02, da comissão de Obras, Serviços Públicos, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. O Vereador Sérgio Arruda Viana apresentou parecer pela admissibilidade e tramitação do projeto de lei n° 019/2019, que autoriza o Poder Executivo a ratificar a sua participação no Consórcio Intermunicipal para a conservação do Remanescente do Rio Paraná e Áreas de Influência – CORIPA, bem como alteração de cargos, funções, salários, forma de provimento, avaliação de eficiência e hierarquia dos empregados públicos do Consórcio, reingresso do município de Xambre e alteração do endereço da nova sede do Consórcio, na forma e condições previstas pela Lei Federal n° 11.107/2005, Decreto n° 6.017/2007,  sendo que o Vereador Sandro votou à favor do Parecer, portanto FAVORÁVEL o Parecer da Comissão.  Nada mais havendo a ser tratado Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 7 de maio de 2019.

SÉRGIO ARRUDA VIANA – Relator

SANDRO SABINO BORGES - Secretário

Demais presentes: